&“

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

“ W,,,.,<_,,_..<»,, ,,.Wºw—Mªw?QVAª©lu . :.“ _,. ,“ ,,

.

| I
' .. ,: , ,

d:;— ziat 535 5333393 âºvíºh" 925
!

« » »» — .au—«www:?»
CÁMARA MUNICIPALDE CAMPO LARGO
REQUERIMENTONº 51/2025

_, _,.m,.,,.«...»,vov>»=" " '

CampoLargo, 09 de abril de 2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipalde Campo Largo,

O vereador Luiz GustavoTorres, que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem,respeitosamente, à presença de Vossa Excelência solicitar que, após ouvido o plenário e, se aprovado, sejaencaminhado o seguinte pedido:

Assunto: Instalação de Posto de Atendimento da Defensoria Pública do Paraná

Venho, por meio deste, solicitar a instalação de um Posto de Atendimento da DefensoriaPública do Estado do Paraná no município de Campo Largo.

Justificativa:

A presença de um posto da Defensoria Pública em Campo Largo e' de fundamental
importância para garantir o acesso à justiça à população mais vulnerável, promovendo acidadania e o exercício de direitos fundamentais. Muitos cidadãos não dispõem de recursos
para contratar serviços jurídicos e dependem da assistência gratuita para demandas nas áreascível, criminal, de família, entre outras.

Atualmente, a ausência de uma unidade local obriga os munícipes a buscarem outrasalternativas para o atendimento profissional, dificultando o acesso à justiça, sobrecarregandoos serviços de atendimento em parceria com a OAB e o Estado.
A instalação do posto contribuirá para descentralizar o atendimento, agilizar os processos eatender de forma mais humanizada e eficiente a população campo-larguense.

Contando com o apoio dos nobres pares e das autoridades competentes, renovo meusprotestos de estima e consideração.

Atenciosamente

L izG sta oTorres

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 áqí/Jºíõ
Fone/Fax: (41) 3392—1717! 3392-1082 / 3392—3103

www.campolargo.pr.gov.br / ªf/ÚÚIÁÍ 5

,?